



## ОБ ИНДЕКСАХ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН В ИЮНЕ 2024 ГОДА ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

По данным ежемесячного статистического наблюдения индекс потребительских цен за июнь 2024 года по отношению к предыдущему месяцу составил 100,88% (в июне 2023 года – 100,20%).

### Индексы потребительских цен и тарифов на товары и услуги

на конец периода; в процентах

	Июнь 2024		Справочно: июнь 2023	
	к предыдущему месяцу	к декабрю предыдущего года	к предыдущему месяцу	к декабрю предыдущего года
Все товары и услуги	100,88	103,45	100,20	102,50
в том числе				
Продовольственные товары	101,21	104,15	99,68	102,79
из них				
продовольственные товары (без алкогольных напитков)	101,21	104,29	99,63	102,97
алкогольные напитки	101,20	103,00	100,13	101,15
Непродовольственные товары	100,36	102,20	100,31	100,76
Услуги	101,05	103,94	100,99	104,54

В июне 2024 года цены на **продовольственные товары** по сравнению с предыдущим месяцем повысились на 1,21% (в июне 2023 года снизились на 0,32%).

Наибольшее снижение цен наблюдалось на овощи в среднем на 2,39%, при этом подорожали фрукты на 3,10%. Среди овощей более других подешевели капуста белокочанная свежая – на 21,76%, помидоры свежие – на 14,43%, огурцы свежие – на 11,32%, чеснок – на 1,36%. Одновременно наблюдалось изменение цен на картофель +63,92%, лук репчатый +41,34%, морковь +24,72%. Среди фруктов стали дороже лимоны +9,89%, яблоки +9,15%, апельсины +4,87%. Бананы, напротив, подешевели на 3,27%.

Среди продовольственных товаров снижение цен зафиксировано на яйца куриные – на 7,11%, рыбу живую и охлажденную – на 4,26%, фарш мясной – на 2,87%, муку пшеничную – на 2,12%, консервы мясные для детского питания – на 3,54%, сметана – на 3,01%, кофе – на 2,66%.

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания по области в среднем на конец июня 2024 года составила 6336,22 рубля в расчете на одного человека и за месяц повысилась на 6,36% (в июне 2023 года – на 2,45%).

Цены на **непродовольственные товары** в июне 2024 года по сравнению с предыдущим месяцем повысились на 0,36% (в июне 2023 года – на 0,31%).

Наибольший рост цен зарегистрирован на доску обрезную – 13,15%, сапоги, ботинки для детей школьного возраста зимние с верхом из натуральной кожи – на 4,50%, тушь для ресниц, электропылесос напольный, носки, гольфы женские, смартфоны, чемодан, бумага туалетная, щетка зубная – на 4,40 – 2,40% соответственно. Одновременно снизились цены на свежесрезанные цветы – на 1,26%, наушники беспроводные, машины швейные, электроутюг, подгузники детские бумажные – на 3,76-1,35%.

В группе «Топливо моторное» стали дороже бензин автомобильный и дизельное топливо на 0,74% и 0,70% соответственно. При этом подешевело газовое моторное топливо на 1,05%.

Цены на медикаменты повысились в среднем на 0,69%. В группе жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов (ЖНВЛП), более всего подорожал парацетамол +6,54%, омепразол +6,41%, аскорбиновая кислота +3,32%, фосфоглив +2,43%, фурасимид +1,21%. Снижение цен зарегистрировано на ацетилсалициловую кислоту – на 0,74%, натрия хлорид – на 0,31%, азитромицин – на 0,30%.

Среди препаратов, не относящихся к ЖНВЛП, наибольший рост цен зафиксирован на цитрамон +4,63%, активированный уголь +3,57%, эргоферон +1,85%. Снижение цен наблюдалось на нафазолин – на 5,67%, кеторол – на 3,94%, аллохол – на 0,91%.

Цены и тарифы на **услуги** в июне 2024 года по сравнению с предыдущим месяцем повысились на 1,05% (в июне 2023 года – на 0,99%).

Наибольшее повышение цен коснулось экскурсионных услуг по России и услуг в сфере зарубежного туризма. Изменение наблюдалось на отдых на Черноморском побережье России +9,40%, отдых в Турцию +8,26%, речного круиза по территории России +6,24%, отдых в страны Закавказья +6,69%. Одновременно снизились цены на отдых в отдельных странах Юго-Восточной и Средней Азии на 9,34 -3,28%.

По сравнению с предыдущим месяцем повысились цены на услуги пассажирского транспорта в среднем на 3,99%. Полет в салоне экономического класса самолета стал дороже на 9,72%, проезд в поездах дальнего следования – на 0,05%.

Также подорожали услуги бань и душевых +52,16%, услуги организаторов проведения торжеств +18,21%, билет в кинотеатр +10,70%, клубная карта в фитнес-клуб +1,15%.